
�
�

�����������	�
����

RB 701 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

IMPORTANTE:  

Antes de utilizar o equipamento, por favor, leia atentamente o manual do usuário e as 

especificações técnicas do produto. Mantenha o manual do usuário em mãos no momento da 

montagem do equipamento. 



Instruções de segurança para evitar acidentes: 

� Este equipamento e para uso indoor . (locais fechados – residências e 

condomínios). 
·Mantenha-o em local fresco, arejado e longe de locais úmido ou molhados. 
·Utilize-o sempre em local de piso plano e retilíneo. 
·Qualquer exercício que seja realizado sem a intenção de um movimento de 
bicicleta, poderá causar danos a sua saúde e seu corpo. 
·Para sua segurança, freqüentemente averigúe se existe alguma parte do 

equipamento danificado, algum parafuso solto ou alguma área danificada. 
Não inicie o exercício antes de averiguar se o equipamento este bem 
montado. 

·Este equipamento não deve ser utilizado como brinquedo de diversão. 
·Não movimente este equipamento sozinho. Peca auxilio para movimentá-lo em 
longas distancias. 
·Favor não feche os olhos quando estiver utilizando este equipamento. 
·Crianças não devem utilizar este equipamento sem o auxilio e o cuidado de um 
adulto. 
  
 
Importante: 
 
Antes de utilizar, favor consultar seu médico ou fisioterapeuta. Este aviso é 
muito importante especialmente para pessoas com mais de 35 anos de idade e 
pessoas que tem problemas de saúde e cardíacos. 
 
Caixa / Embalagem 
Estão sendo utilizados materias primas reciclaveis nas embalages e nas partes 
plásticas utilizados para proteção deste equipamento.                                                
                                                                                

 

 

 

Não degrade o ambiente!  
Este equipamento utiliza materiais recicláveis.  
Faça sua parte! Proteja nosso planeta!   
. 



Desenho Explodido. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�
�

�

�

��

��

�	

��

��

�	
��

�	


�


�

��

��
���

�	

��

��

�

��

�
� �

��

�


��

��

��

��

�
�
��

	�

�
�

�

�




��

�




MONTAGEM PASSO A PASSO: 

Siga nossas sugestões de montagem para facilitar seu trabalho. Leia com 
atenção os instrutivos e as figuras. Siga corretamente os passos a tomar. Você 
economizara tempo e re-trabalho. 
 
 
1. VERIFIQUE TODAS AS PARTES. 
 

� � Retire todas as partes do equipamento da caixa e compare com a foto do 

equipamento ou com o desenho explodido.  

� � Coloque a base principal do equipamento em um piso retilíneo, mantendo-o 

a base principal firme ao chão. 
  
Atenção: mantenha pelo menos 1.5mt de espaço para a montagem do 
equipamento. 
 
 
 
 
2. ESTABILIZADOR FRONTAL  

�  Insira o parafuso M8*20 (58) No estabilizador 

Frontal (17) e no prato de metal frontal da base  

principal, então use a capa de nylon (36) e a porca 

plana OD20*ID8.5*1.5T(57) para firmar o  

parafuso.� figura.1�  

 

 

 

 

 

3. ESTABILIZADOR TRAZEIRO   

�� Insira os parafusos M8*72 (62) do estabilizador  

trazeiro (60) e o disco de metal da estrutura 

principal, então use a porca de pressão M8 (4)   

  e a porca trava M8 (5) para travar o estabilizador 

  (figura.2) 

 

 

��

��

��

��
��

������

��

��

��� �

��������	

�������
	



4. PEDAL 

�� Conecte o apoio do pedal com o pedal; 

�  Trave o pedal esquerdo (20) em rotação  

anti-horária com o movimento central esquerdo; 

�� Trave o pedal direito (66) com rotação   

horária com movimento central direito. 

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 
 
 

 
 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
5. SELIM E TUBO DO SELIM 

�  Coloque o tubo do selim (82) no Selim e o encosto do selim no prato metálico de 

conexão, fixando-o com o parafuso M8*56(90) e a porca plana de fixação 

OD20*ID8.5*1.5T(57),  

� Use o parafuso M8*20 (3), M8 porca de fixação (4), e porca plana de fixação  

OD14*ID8.5*2.0T(91) para conectar o selim ao tubo do selim.  

�  Insira o cabo de pulsa�� o card�aca 1 (95) e cabo de pulsa�� o card�aca 2 (96) no 

orifício encontrado na estrutura central. Então coloque a carenagem do Selim no tubo do 

selim (88) (89) no local de conexão e fiche-os com os parafusos M5*16 (100) e M4*20 (24) 

(fig.4) 

 

��
��

��

����
	

 Figura 3-C               Figura 3-D  

 Figura. 3-A                Figura. 3-B 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  6.����������	
��

                                Remova os 4 parafusos M8*20� 3), M8 

                                               arruela de pressão (4) e porca (5) os quais 

                                            são pré montados no tubo central (10). 

                                             � Afrouxe o cabo tensor ao seu Maximo para 

                                            que o cabo tensor fique o mais comprido possível. 

                                               � Mova o tubo central do monitor (10) mais próximo       

                                                  da entrada inferior, conecte o cabo sensor 

superior (94) ao seu alojamento (93). 

- Conecte o cabo sensor de batimentos 

cardíacos (98) no seu alojamento 

inferior (92). 

                                                  - Conecte a seção superior do cabo tensor (11) 

em seu alojamento (12),(figura.5-A). 

                                                �  Insira a parte inferior do tubo do monitor no seu 

                                                   alojamento na base do equipamento. 

                                                   Então, fixe o tubo central do monitor com seus 

                                                   parafusos e porcas (fig.5) 

                                                     

��

��

��
���

��
��

��

��

��
�
�

���

��

��

��

�
�
��

��������	

������	��	

�
�
�

��
��
��

����

����

��

��

�	

�����	



                                                    

7. GUIDÃO  

�  Remova os parafusos M8*20(3), arruela de tensão M8(4) 

e porcas M8(5)  que estão pre-armadas no  

tubo central do monitor. 

�  Coloque o guidão (6) no tubo central do monitor (10) 

Então o fixe com os parafusos e porcas (figura 6) 

 

 

 

 

8. MONITOR 

�  Remova os parafusos fixos (2) na parte posterior do  

   Monitor (1). 

�  Conecte o cabo tensor e o cabo de batimento cardíaco. 

�  Coloque o monitor (1) em seu tubo central (10), e o fixe 

com os parafusos (fig. 7) 

 

 

 

9. APOIO DE COSTAS (assento) 
 

O apoio de costas pode ser regulado para frente ou para trás, dando ao usuário uma posição 

confortável: 

� Mova o manipulo (80) no sentido anti-horário.  

� O Assento pode ser ajustado livremente em uma posição que seja confortável para seu uso. 

� Firme o assento girando o manipulo (80) para direção horária. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

��

�

�
�
�

���	��	

����	�	

�� ��
��

�
�

�

�

	

��

��

��



Diagrama Explodido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�

�

�

�
�

�

�

�
	

�


��

��

��

��

��

��

�	

��

��

�
 �� �� �� ���� ��

�� �� �	

�
 �� �� ��

��

��

�� �� �� �	 �


��
��

��
��

�	��
��

��
��

��
�


��

������

��

��

��

��

��

�	

�


��

��� �

��

��

��

�� ��

��

��

��

��

�	
��

��

�


��

������

��
�	

��
��

��
��

�

��

��
��

��

��

��

��

��

�

�

� �

��

���

��
�	

	


��

��

	�

	�

�
�

	�

	�

	�

	�

	�

	�

	�

�
�
�

��

��

��

��

��

		



LISTA DE PEÇAS  

No. Nome e especificações Quant. No. Nome e especif icações Quant.  

1 Monitor 1 51 Disco de Inércia 1 
2 Parafusos do monitor M5*12 4   52 Anel estilo C (� 17) 1 
3 Parafuso M8*20 16 53 Parafuso M5*30  1 
4 M8*2.0T arruela de pressão  10 54 Prato magnético 1 
5 Porca OD20*ID8.5*1.5T 18 55 M5 arruela  2 
6 Guidão  1 56 Mola extensora 1 
7 Protetor do guidão  2 57 Arruela plana OD20*ID8.5*1.5T 5 
8 Parafuso do Cabo tensor 1 58 Parafuso M8*20 2 
9 Arruela do Cabo tensor 1 59 Base central 1 
10 Tubo central do monitor 1 60 Estabilizador trazeiro 1 
11 Cabo Tensor – Parte Superior 1 61 Apoio plástico do estabilizador 2 
12 Cabo Tensor – Parte Inferior 1 62 Parafuso M8*72 2 
13 Carenagem do estabilizador frontal (d+e) 2 63 Carenagem plástica da base 1 
14 Parafuso M6*12 2 64 Carenagem Direita 1 
15 Rodas para transporte  2 65 Pé de vela direito 1 
16 Parafuso 8*28 2 66 Pedal direito (com fixador) 1 
17 Prato base do estabilizador frontal 1 67 Assento 1 
18 Borracha do estabilizador trazeiro(d+e) 2 68 Acabamento plástico (� 25.4*1.5T) 4 
19 Parafuso M4*12 16 69 Tubo do assento 1 
20 Pedal esquerdo (com fixador) 1 70 Parafuso fixação do cabo sensor M3*10 4 
21 Anel do movimento central 2 71 Protetor do Guidão  2 
22 Parafuso 5/16-18*25UNC 2 72 Parafuso M8*75 2 
23 Pé de vela esquerdo 1 73 Arruela plana OD19*ID13*1.5T 2 
24 Parafuso M4*20 15 74 Bucha do manipulo do assento 2 
25 Parafuso M3*16 2 75 Tubo de movimento do assento 1 
26 Carenagem esquerda 1 76 Acabamento do tubo do assento 2 
27 Parafuso M6*18 4 77 Bucha central do Manipulo 2 
28 Movimento Central 1 78 Parafuso M8*10 2 
29 Arruela do prato do Movimento central 1 79 Bloqueio do manipulo do assento 1 
30 Prato da correia 1 80 Manipulo do assento 1 
31 Arruela plana OD16*ID6.5*1.5T 4 81 Protetor do manipulo do assento 1 
32 M6 arruela de pressão   4 82 Tubo de deslizamento do assento 1 
33 Bucha plástica M6  4 83 Encosto do assento 1 
34 Arruela plana OD32*ID17.5*0.8T 1 84 Tubo arredondado encosto do assento 1 
35 R12 rolamento 2 85 Parafuso M8*40 4 
36 Anel M8 (Tampa Plástica 13) 6 86 Acabamento plástico� 40*80*1.5T) 1 
37 Anel central 1 87 Acabamento plástico do guidão  2 
38 Arruela de junção  1 88 Carenagem acabamento do assento (d) 1 
39 Anel de fixação do movimento central 1 89 Carenagem acabamento do assento (e) 1 
40 Mola do anel de fixação mov. central 1 90 Parafuso M8*56 1 
�	 � Arruela plana OD14*ID10.5*1.5T 
 � 91 Arruela plana OD14*ID8.5*2.0 4 
42 Bucha do anel de fixação do mov. central 1 92 Linha de cabo sensor batimento cardíaco 2 
43 Anel de ajuste do conjunto mov. central 1 93 Seção superior do cabo sensor 1 
44 Bucha plástica M10 (Tampa Plástica 17) 2 94 Seção inferior do cabo sensor 1 
45 Anel estilo C (� 12) 4 95 Linha 1 do cabo sensor (termino) 1 
46 Pino central do disco de inércia 1 96 Linha 2 do cabo sensor (termino) 1 
47 Rolamento 6001  1 97 Conector da Linha 1 do cabo sensor 1 
48 Rolamento central do disco de Inércia 1 98 Conector da Linha 2 do cabo sensor 1 
49 Rolamento 6904 1 99 Parafuso M4*16  1 
50 Rolamento de movimento do disco 1 100 Parafuso M5*16 2�

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVOLUTION FITNESS LTDA 

service@fitnessshopbrasil.com.br 

Rua Plácido Affonso Rausis, 143 – Sala 2 

Nova Brasília – Joinville – SC 

CEP.: 89213-600 

Tel: (47) 3429 5526 

 


